ПРОТОКОЛ
очередного заседания комиссии по безопасности дорожного движения
13.12.2018 г.

Председатель:    Зубрицкая С.А. –глава  Ершовского МР;

Секретарь:  Лобачева О.А. – консультант отдела ЖКХ,  транспорта и  связи;

Присутствовали:
Агапкин А.А.- начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи,
Татаренко Н.Б. – консультант отдела правового обеспечения,
Кондратьев Е.И. – И.О. начальника ОГИБДД ОМВД Ершовского района,

Лобачев С.А. – директор  МУП «Городское хозяйство»,

Моршнев А.М. – главный инженер ООО «ДРСУ»,

Малиновская С.В. – зам. главы администрации ЕМР по социальным вопросам,
Тихова Ю.А.- директор МОУ  «СОШ № 2 г. Ершова»,
Губова Т.П.-  заведующая МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Звездочка».
Повестка дня:

1. Организация содержания и обслуживания дорог в зимний период – докладчик Моршнев А.М. и Лобачев С.А.,
2. Рассмотрение обращения управления образования – докладчик             Агапкин А.А.,
3. Рассмотрение обращений жителей города по вопросам безопасности дорожного движения – докладчик Агапкин А.А.,
4. Рассмотрение обращения МО СОО ООО ВОИ – докладчик Агапкин А.А.,
5. Показатели аварийности и тяжести последствий от ДТП по итогам работы за 11 месяцев  2018 года  и меры по их снижению – докладчик Кондратьев Е.И.,
6. Рассмотрение изменений в законодательстве в части лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, в том числе перевозок детей школьными и заказными автобусами (протокол № 2 заседания Комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения)– докладчик   Малиновская С.В.,
7. Проведение сезонного инструктажа водительского состава автотранспортных предприятий по работе в сложных погодных условиях в зимний период (протокол № 2 заседания Комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения) – докладчик Агапкин А.А.,
8. Проведение совместной с ОГИБДД ОМВД информационной кампании для привлечения предпринимателей к участию в отборе для осуществления деятельности по перемещению транспортных средств на специализированные стоянки (протокол № 2 заседания Комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения)- докладчик Агапкин А.А.,
9. Рассмотрение представления прокуратуры Ершовского района № 29-2018 от 01.09.2018 года по вопросу внесения изменений в схему дислокации  дорожных знаков на территории муниципального образования город Ершов – докладчик Татаренко Н.Б.
По 1 вопросу:
Слушали:

Лобачев С.А. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о количестве снегоуборочной техники для работы в зимний период 2018-2019 годов и заготовке песко-соляной смеси в объеме 300т.
Моршнев А.М.  - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о количестве снегоуборочной техники для работы в зимний период 2018-2018 годов и круглосуточном графике дежурств сотрудников ООО «ДРСУ» с 15.10.2018 года.

Решили:
Принять к сведению и использовать в работе полученную информацию.
По 2 вопросу:
Слушали:
Агапкина А.А. -  довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о поступивших обращениях от МОУ «СОШ № 2», МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Звездочка» и управления образования.
Решили:
1. Отделу строительства, архитектуры и благоустройства в срок до 01.04.2019 года внести изменения в схему дислокации дорожных знаков на территории МО г. Ершов (в отношении МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 3 «Звездочка» и МОУ «СОШ № 2»), в срок до 01.05.2019 года подготовить техническое задание на приобретение и установку необходимых дорожных знаков.
2. Управление образования:
а) Протяженность дорог общего пользования местного значения по району составляет 177,6 км, основная часть которых является частью школьных маршрутов. В рамках программы «Развитие транспортной системы            Ершовского муниципального района» на средства субсидии из                      областного бюджета в размере 7817,4 тыс. руб. в 2018 году были               выполнены работы по ремонту автоподъездов к п. Мирный, с. Черная Падина,           с. Орлов-Гай и с. Нестерово, восстановление плотины  автомобильной дороги у           с. Коптевка.

          В 2019 году за счет субсидии на капитальный ремонт, ремонт и                содержание автомобильных дорог общего пользования местного                значения планируется направить 9000,9 тыс. руб., за счет которых            провести ремонт автоподъездов к с. Чкалово, с. Дмитриевка, с. Васильевка и с. Еремеевка.

1. б) По вопросу организации пешеходного перехода на пересечении улиц  Новоершовская и Калинина принято решение об устройстве пешеходного перехода. Специалистами администрации ЕМР проведено обследование данного участка автодороги.  Отделу строительства, архитектуры и             благоустройства дано поручение в срок до 1 апреля 2019 года внести   изменения в схему дислокации дорожных знаков, разработать                      техническое задание и согласовать его с ОГИБДД ОМВД Ершовского района. В рамках программы «Развитие транспортной системы             муниципального образования город Ершов на 2017-2020 годы»                     подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения на         территории муниципального образования город Ершов» до                           конца апреля 2019 года будут объявлены аукционы на приобретение и                   установку дорожных знаков, а также на устройство искусственных              неровностей.

2. В соответствии с Федеральным законом РФ “О социальной защите            инвалидов в РФ” от 24.11.1995 года дети-инвалиды, их родители,                опекуны, попечители и социальные работники, осуществляющие уход за детьми-инвалидами,  пользуются правом бесплатного проезда на всех  видах транспорта общего пользования городского и пригородного              сообщения, кроме такси. Указанные льготы распространяются на лицо, сопровождающее инвалида I группы или ребенка-инвалида.                          Действующие муниципальные маршруты регулярных перевозок                пассажиров на территории города Ершова позволяют добраться до               любого образовательного учреждения. В связи с этим, перевозка данной категории граждан    школьным транспортом является нецелесообразной.

3. Принято решение о проведении  в марте 2019 года в рамках весеннего                    осмотра автодорог обследования путепровода, соединяющем ул. 40 лет Победы и ул. Лесхозную. В рамках программы «Развитие транспортной системы  муниципального образования город Ершов на 2017-2020 годы»                     подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание                      автомобильных дорог местного значения в границах поселения,                    находящихся в муниципальной собственности» будут проведены              ремонтные работы в рамках летнего содержания дорог на 2019 год.
По 3 вопросу:
Слушали:
Агапкина А.А. -  довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о поступивших обращениях граждан  по вопросам безопасности дорожного движения:
1. Установка шлагбаума на территории двора многоквартирных домов, расположенных по адресам: ул. Л.Толстого, д. 2, Парковая, д. 2 «а»,           ул. Некрасова, д. 29;
2. Установка «искусственной неровности» на территории двора многоквартирного дома по адресу: ул. Л.Толстого, д. 15;

3. Установка шлагбаума вблизи индивидуального жилого дома по адресу:            ул. Лесхозная, д. 7 кв. 1.
Решили:
1. Отказать   в установке шлагбаума во дворе дома по всем  указанным адресам в связи с отсутствием необходимого пакета документов. Отделу ЖКХ, транспорта и связи совместно с ОГИБДД ОМВД подготовить информацию для публикации в газете «Степной край» и на сайте администрации ЕМР по вопросу установки шлагбаума на территории двора многоквартирного дома в срок до 29.12.2018 года.
2. Отказать   в установке «искусственной неровности» на территории двора в связи с нецелесообразностью (на данном участке дороги невозможно развить достаточную скорость движения).

3. Разрешить  установку шлагбаума вблизи индивидуального жилого дома по адресу:  ул. Лесхозная, д. 7 кв. 1.
По 4 вопросу:
Слушали:
Агапкина А.А. -  довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о поступившем обращении МО СОО ООО ВОИ по вопросу проезда к Поликлинике.
Решили:
Создать рабочую группу из сотрудников отдела строительства, архитектуры и благоустройства администрации ЕМР для выработки предложений по организации безопасного проезда к Поликлинике и переносу мест несанкционированной торговли.

По 5 вопросу:
Слушали:
Кондратьев Е.И. -  - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о показателях аварийности и тяжести последствий от ДТП по итогам работы за 11 месяцев  2018 года и мерах по их снижению.

Решили:
Принять к сведению и использовать в работе полученную информацию.
По 6 вопросу:
Слушали:
Малиновская С.В. - довела до сведения комиссии информацию об оповещении руководителей всех образовательных учреждений о грядущих изменениях и начале подготовки к проведению работ по лицензированию школьных автобусов.

Решили:
Принять к сведению и использовать в работе полученную информацию.
По 7 вопросу:
Слушали:
Агапкина А.А. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о необходимости проведения сезонного инструктажа водительского состава автотранспортных предприятий по работе в сложных погодных условиях в зимний период (протокол № 2 заседания Комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения).

Решили:
        Рекомендовать АО «Ершовское АТП» провести сезонный инструктаж водительского состава автотранспортных предприятий по работе в сложных погодных условиях в зимний период.
По 8 вопросу:
Слушали:
Агапкина А.А. - довел до сведения комиссии по безопасности дорожного движения информацию о необходимости проведения совместной с ОГИБДД ОМВД информационной кампании для привлечения предпринимателей к участию в отборе для осуществления деятельности по перемещению транспортных средств на специализированные стоянки (протокол № 2 заседания Комиссии при Правительстве области по обеспечению безопасности дорожного движения).

Решили:
       На территории города Ершова к участию в отборе ИП и организаций для          осуществления деятельности по перемещению транспортных средств на                  специализированные стоянки собран пакет документов ИП Сагателян А.Ж.

 По 9 вопросу:
Слушали:
Татаренко Н.Б. - довела до сведения комиссии по безопасности дорожного движения поступившее представление прокуратуры Ершовского района                   № 29-2018 от 01.09.2018 года по вопросу внесения изменений в схему дислокации  дорожных знаков на территории муниципального образования город Ершов.
Решили:
          Отделу строительства, архитектуры и благоустройства в срок до                 01.04.2019 года внести изменения в схему дислокации дорожных знаков на территории МО г. Ершов согласно представления прокуратуры Ершовского района № 29-2018 от 01.09.2018 года.
Следующее заседание комиссии по БДД ориентировочно 31.01.2019 г.

Председатель комиссии                                                       С.А. Зубрицкая
Секретарь комиссии                                                                  О.А. Лобачева